DE ORATORVM SICILIAE QVERELIS apud Iacobum Regem.

Verba cuiusdam Siculi ad Regem

Cum autē Rex Iacobus Siculorum legatos, qui nuper ad eum venerant, accitos monisset, ut ecclesiæ Caroli parerent, & iam flentes consolari conaret, illi diu lachrymabundi respondere vix poterant. Tandē post magnos fletus, eorum quidam viro non indoctus, Iacobe Rex inquit per multos populos à suis principibus defecisse multis in locis legitimus, &

oculi nisi sæpe viderunt, sed a suo Rege populos fuisse desertos nec vidimus quæ vnquam, nec audivimus. Quapropter erit quidem nostra magis quam aliorum miseranda conditio, magisque deploranda calamitas. Tua siquidem spe patricioque destituti quod omnes Siciliae populi facere debeant te non ignorare credimus. Qui quodcumque mortis genus & omnes cruciatus proferret potius, quam Gallis servire queant. Et cuiuscumque vel barbari quidem principis imperium libentius patient, quam insolentissimos Gallorum mores, & indignissimum iugum servitutis vno die tollerare velint. O decus Aragonie domus, & magnum pietatis exemplum, cur pateris inclytam tuam & maiorum tuorum famam hoc vno duntaxat dedecore deformari! Cum presertim qua nos tibi lege sumus astricti, eadem tu quoque nobis honeste deesse non possis. Quod si regia tua maiestate in omnibus favore Siculos, qui volentes Aragonie domui se subiecerunt, indignos esse iudicas, & Siciliae regnum, quod plurimi maximi principes concupiscunt, aspernaris, nobis saltem consilium non deneges, sed quem debeamus optare Regem nobis consulas. Tunc Rex his legatorum verbis, & aliorum fletu commotus, ac dolore confectus ingemens, & obortis lachrymis ite, inquit, boni viri ad domus vestras, ubi Federicus frater meus vobis & Siculis omnibus liberius quam ego consulere poterit. Hoc responso accepto legati purpureas & sericas vestes, quibus exculti erant, a pectore scindentes a Rege discesserunt. Et in signum magni doloris malis futuris nigras sibi vestes & perlongas induerunt. Atque tremulum malos, antennis & vela, quae candida erant, in atrium colorem verterunt omnia. Cum his mestice signis in Sicilia delatus, totius regni convocatis nobilibus, Federico, quem frater eius Rex Aragonum de Siciliae regno cum Carolo pactus fuerat, retulerunt.

DE PRAELIO NAVALI QUOD GESSIT ADVERSUS

Federicum fratrem Regem Siciliae.

Federicus autem legatis auditis, preceres, quae aderant, & omnes eques oculis circumspiciens magna inquit liberalitate Rex Aragonum frater meus usus est proceres, & summo quidem principe digna, sed inani tamen & prorsus inutili. Nam qui rem promittit alienam, aut certe delirat, aut locat & dandi voluntatem non habet. Is vero qui huiusmodi promissa munera se sperat habiturum, stultus & fatuus haberi debet. Ita scitis equites veteris Siciliae & patriae regnum nobis ab Alphonso prope testamento fuisse relictum, sicut & illud Aragonum fratri meo Iacobo. Non dedit ergo Rex Aragonum Carolo Siciliae regnum, quod dare non poterat. Ille igitur si munificus esse velit Aragonum regnum suum cui velit renunciet. Nos vero nostrum tutemur. Haec cum dixisset, Siculos hortatus ad regni defensionem cunctis exultantibus ab Episcopo Cephalensi statim coronatus, viros cogere & arma parare coepit. Ac imprimis maritimas omnes civitates & totius insulae portus munitionibus, tormentis, & aliis rebus ad belli usum necessariis prudentissime complevit. Et in Messanae portu sexaginta triremes & alias naves armis & electis militibus oneravit. Iacobus vero interea Rex Aragonum ex Hispania simul cum Carolo socero & uxore sua Romana venerat. Vbi rogatus a Bonifacio Pontifice, ut Carolum in Siciliae regni possessionem, sicut promiserat, collocaret, cum ingenti classe & idem Carolus cum eo caeterisque duces ex portu Neapolis in Sicilia soluerunt. Quibus appropinquante bus Federicus in mari, quod est Sicilia versus, Nonis Quintilibus occurres, primum commisit. Vtrinque diutius & acerrime pugnatum est, plurimis hinc inde cadentibus, & paucis sine vulnerebus, Rege etiam Aragonum graviter in pede sagitta percussio. Demum post longum certamen Siculi magnitudine navium hostilium ac multitudine perstrigati, Messanam rediere. Nonnullis triribus amissis & magno militum numero desiderato. Rex autem Aragonum cum triginta triribus suis in Hispaniam remigravit. Carolus vero cum reliquis ducibus primum Neapolim, & deinde Romam se contulit. Et Federicus Gallis gementibus & inuitis Siciliam retinuit.